Bu gelenekle yazılmış olan şiirler meraklılarınca toplanarak ve nazîre mecmûaları meydana getirilmiştir.

Anadolu'da yazılmış, derleyicisi belli ve elde mevcut bilinen beş nazîre mecmûası vardır. Bunlardan ilk olarak Ömer bin Mezid'in, II. Murad devrinde 840/1437'de yazmış olduğu Mecmûatü'n-nezâir'ini tanıyoruz. Bu eserden ilk bahseden Saadettin Nühzet Ergun'dur. Dehhanî, Şeyyad Hamza, Gülşehrî gibi eski şâirlerin yanında özellikle XV. yüzyıl şâirlerinden Nesimî, Ahmedî, Tacî, Şeyhî gibi şâirlerin şiirlerini, nazîrelerini ihtiva eder. Bu mecmûada 84 şâirin 397 şiiri mevcuttur (Canpolat 1995:9)¹.

Eğirdirli Hacı Kemal tarafından 918/1512'de hazırlanan diğer bir mecmûa, Câmîü'n-nezâir, 496 yapraklıdır². Kendi şiirleri de dahil 266 şâirin şiirleri toplanmıştır (Levend, 1984: 168). Dehhanî, Daî, Melihî, Cemalî, Habîbî gibi şiirleri diğer mecmûalarda hiç bulunmayan veya çok az bulunan şâirlerin eserlerini ihtiva etmesi, Câmîü'n-nezâir'in değerini artırmaktadır.

Edirneli Nazmî'nin Mecmaü'n-nezâir'i, 940/1533-34'de yazılmıştır. Mecmûada 357 şâirin 5527 şiiri yer almaktadır. Eser XIV, XV ve XVI.

¹ Ömer bin Mezid'in Mecmûatü'n-nezâir'i Mustafa Canpolat tarafından incelenip yayımlanmıştır. Eserin, 1982 ve 1995 yıllarında TDK tarafından iki baskısı yapılmıştır.

² Eğirdirli Hacı Kemal'in Câmîü'n-nezâir'i Nezahat Öztekin danışmanlığında Yasemin Morkoç tarafından Ege Üniversitesi'nde doktora tezi olarak hazırlanmıştır (Aynur, 2004: 8).

yüzyıla ait zengin malzemeyi ihtiva eder(Köksal 2001: 132-133)³. Tezde nazîrenin tanımı, eserdeki örneklere göre nazîre, nazîre ile ilgili problemler, yazılış türlerine göre nazîreler, nazîre benzeri şiirler, dîvan şiirinde nazîre geleneği ve nazîre mecmûaları hakkında detaylı bilgi verilmiştir.

Nazîre mecmûalarının dördüncüsü olarak Kanunî Sultan Süleyman'ın bendelerinden Pervane bin Abdullah'ın, 968/1560'ta yazmış olduğu Câmîü'n-nezâri'ini⁴ görmekteyiz. İstanbul Bağdat Köşkü Kütüphanesi'nde 406 numarada kayıtlı bu mecmûa, 641 varaktır ve 430 şâirin şiirlerini ihtiva etmektedir (Kut, 1986: 171).

Bu dört nazîre mecmûası hakkında kısaca bilgi verdikten sonra nazîre mecmûalarımızdan beşincisi ve bu makalenin ana konusu olan Hisâlî'nin Metâliü'n-nezâri'i, hakkında şu bilgileri verebiliriz⁵.